仲恺农业工程学院实验室与设备管理处
设字〔2021〕15 号

关于加强实验室安全管理工作的通知

各学院（部）、各创新研究院：

近期全国多地发生生产安全事故、校园安全事件，为贯彻落

实习近平总书记重要指示、李克强总理批示精神及全省安全生产

工作视频会议部署，加强我校实验室安全管理工作，维护校园稳

定，为建党百年营造良好氛围，现将有关事项通知如下：

一、落实实验室安全主体责任

各单位要切实提高政治站位，按照“党政同责、一岗双责、

齐抓共管、失职追责”的要求，高度重视实验室安全工作，坚决

克服麻痹大意思想，切实增强责任感和紧迫感。建立和完善实验

室安全管理制度，加强内部管理，全力做好实验室安全工作，确

保管理无失职、无漏洞、无死角。加强师生安全教育，提高安全

责任意识，强化规范操作，注意风险防范。

二、加强实验安全隐患排查及整改工作

1.要坚持问题导向，对实验室进行一次拉网式、起底式隐患

大排查，重点对危险化学品的日常存储规范、使用台账记录，非

法充装气瓶、气体管路连接、气体泄漏报警、压力容器规范操作

以及实验学习区人员聚集等场所进行逐项清查，并做好风险点登

记。

2.坚决抓好问题整改，对发现的隐患问题要做到立行立改、

即知即改，对因条件限制不能及时完成整改的，要列出整改计划，

按期完成整改。

三、加强毕业季实验室物品清理

1.切实加强危险化学品（包括易燃易爆化学品、易制毒化学

品）等管控类药品的安全使用管理，严格执行有关规定，做好毕

业生危化品的清查交接工作，防止泄漏、失窃等事故发生。

2.做好实验仪器、冰箱内各类药品、试剂、材料清理、实验

台清理，废弃实验样品（含实验产物、半成品）、实验材料（含

包装物）、废弃化学试剂、过期药品、标签不清药品要按照《关

于集中回收实验教学和科研废弃化学品的通知》（设字〔2021〕

14 号）要求分类整理移交学校处理。确需保留的毕业生实验样

品，应贴好标签（包括成分、制备时间、浓度、姓名），分类妥

善保管，并与实验室做好移交工作，确定使用保管人。

3.毕业生在毕业离校前将交接清单交给实验室负责人，各实

验室负责人进行严格审核并签字确认。

四、做好实验室常态化疫情防控工作

1.根据不同性质的实验室和环境条件，采取切合实际、科学

的方式方法进行日常消毒、卫生保洁。实验场所要加强通风换气，

确保使用期间室内空气流通。使用消毒药物喷洒或擦拭时，须掌

握正确的使用方法，避免损坏仪器设备、引发实验药品反应。

2.各实验室负责人要对实验室做好合理规划、有序使用，合

理安排实验室人员的数量，避免人员聚集，严格实验室出入登记，

做好台账。禁止在实验室从事除实验以外的任何活动。禁止无实

验任务或校外人员进入实验室。发现身体不适或体温异常的人员

严禁进入实验室，并按学校疫情防控要求立即启动应急预案。

实验室与设备管理处

2021 年 6 月 22 日

https://lab.jnu.edu.cn/_upload/article/files/8c/b5/92f0ee984d5dbbd5866c2d4f917e/c738257c-ec66-40f0-836b-96e36acb712b.doc